Постановление

от 29.11.2006 № 201

О ставках арендной платы за

земельные участки, расположенные

на территории города Чебоксары

В соответствии со статьями 11 и 65 Земельного Кодекса Российской Федерации, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 03.03.2003 г. № 45 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель поселений Чувашской Республики», на основании статьи 50 Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, в целях совершенствования арендных отношений и осуществления рационального использования земли в городе Чебоксары

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок расчета арендной платы за земельные участки в городе Чебоксары (приложение 1).

2. Утвердить коэффициенты для расчета величины годовой арендной платы по видам функционального использования земельных участков (приложение 2).

3. Муниципальному учреждению «Земельное управление» (Филиппов В.В.) привести действующие договоры аренды земельных участков  в соответствие с настоящим постановлением.

4. Управлению по связям с общественностью, средствами массовой информации и молодежной политике опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2007 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы  администрации города Чебоксары – Председателя Горкомимущества Арисова В.Н.

Глава города Чебоксары                                                                       Н.И.Емельянов

                                                                                                 Приложение 1

                                                                 к постановлению администрации

                                                                  г. Чебоксары от 29.11.2006  № 201

ПОРЯДОК

 расчета арендной платы за

земельные участки в городе Чебоксары

1.1 За использование земельных участков, переданных в аренду, взимается арендная плата, рассчитанная в соответствии с настоящим Порядком, условия и сроки внесения которой определяются договором аренды.

1.2 Порядок расчета арендной платы за земельные участки в городе Чебоксары разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 03.03.2003 г. № 45 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель поселений Чувашской Республики», на основании Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики.

1.3 Расчет суммы годовой арендной платы в границах кадастрового квартала осуществляется по формуле:

А = К кад. ст. * К1 * К2 * К3 *S, где

А – годовой размер арендной платы арендуемого земельного участка (руб.);

К кад. ст. – кадастровая стоимость арендуемого земельного участка;

К1 – коэффициент от кадастровой стоимости земельного участка, равный ставке земельного налога, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов);

К2 – коэффициент, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка;

К3 – коэффициент дифференциации;

S – площадь земельного участка (кв.м.).

1.4  За земельные участки, предоставленные для размещения мест погребения, устанавливается арендная плата за землю в размере 0,02 руб./кв.м.

Заместитель главы администрации

города Чебоксары –

Председатель Горкомимущества                                                         В.Н.Арисов

                                                                                                Приложение 2

                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                г. Чебоксары от 29.11.2006 № 201

Коэффициенты для расчета величины годовой арендной платы по видам

функционального использования земельных участков

	№ п/п
	Перечень видов функционального использования земельных участков
	Коэффициент от кадастровой стоимости земельного участка, равный ставке земельного налога (К1)
	Коэффициент, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка (К2)
	Коэффициент дифференциации (К3)

	1.1
	Земли под многоэтажными жилыми домами, за исключением земель государственного и муниципального жилищного фонда
	0.1
	0.5
	1.0

	1.2
	Земли под многоэтажными жилыми домами государственного и муниципального жилищного фонда
	0.1
	0.2
	1.0

	2.1
	Земли, занятые индивидуальными жилыми домами
	0.1
	3.6
	1.0

	2.2
	Земли под индивидуальными жилыми домами ветеранов войны и инвалидов*
	0.1
	0.5
	1.0

	2.3
	Земли под индивидуальными жилыми домами пенсионеров**
	0.1
	1.9
	1.0

	2.4
	Земли, предоставленные под индивидуальное жилищное строительство
	0.1
	12.0
	1.0

	2.5
	Земли под индивидуальное жилищное строительство ветеранам войны и инвалидам*
	0.1
	0.5
	1.0

	2.6
	Земли под индивидуальное жилищное строительство пенсионерам**
	0.1
	6.0
	1.0

	3.1
	Земли коллективных садов,  дачных участков и огородов, личных подсобных хозяйств
	0.1
	3.0
	1.0

	3.2
	Земли коллективных садов,  дачных участков и огородов, личных подсобных хозяйств ветеранов войны и инвалидов*
	0.1
	0.7
	1.0

	3.3
	Земли коллективных садов,  дачных участков и огородов, личных подсобных хозяйств пенсионеров**
	0.1
	1.6
	1.0

	4.1
	Земли под индивидуальными и кооперативными гаражами, хозяйственными блоками, погребами
	0.1
	1.3
	1.0

	4.2
	Земли под индивидуальными и кооперативными гаражами, хозяйственными блоками, погребами пенсионеров**
	0.1
	0.7
	1.0

	4.3
	Земли под индивидуальными и кооперативными гаражами, хозяйственными блоками, погребами ветеранов войны и инвалидов*,

земли для обслуживания металлических гаражных формирований без образования юридического лица и размещения подлежащих переносу самовольно установленных гаражей
	0.1
	0.06
	1.0

	4.4
	Земли под автостоянками и парковками автотранспорта, в том числе временными
	0.6
	3.6
	1.0

	5.1
	Земли под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, в том числе под киосками по продаже печатной и газетной продукции, лотерейных билетов
	0.6
	2.5
	1.0

	5.2
	Земли под рынками, мини-рынками
	0.6
	12.0
	1.0

	5.3
	Земли под рынками, мини-рынками, в части площадей, используемых для торговли сельскохозяйственной продукцией и продуктами питания
	0.6
	8.0
	1.0

	5.4
	Земли под автозаправочными комплексами
	0.6
	25.2
	1.0

	5.5
	Земли под временными сооружениями мелкорозничной торговли, объектами нестационарной торговой сети (палатки, ларьки, киоски, мини-магазины, павильоны)
	0.6
	30.0
	1.0

	5.6
	Земли под объектами игорного бизнеса и казино
	0.6
	48.0
	1.0

	6.1
	Земли под организациями и учреждениями образования, здравоохранения, социального обслуживания, культуры, туризма, физической культуры и спорта
	0.6
	2.5
	1.0

	6.2
	Земли под организациями и учреждениями образования, здравоохранения, социального обслуживания, культуры, туризма, физической культуры и спорта, финансируемыми за счет средств соответствующих бюджетов
	0.6
	0.01
	1.0

	7.1
	Земли под инженерную инфраструктуру города, в том числе канализационные насосные станции (КНС), насосные станции (НС), центральные тепловые пункты (ЦТП), шахты, очистные сооружения, комплектные трансформаторные подстанции КТП), распределительные пункты, трансформаторные подстанции (ТП), котельные, головные газораспределительные пункты (ГРП), шкафные распределительные пункты (ШРП), открытые отключающиеся устройства(ООУ)
	0.1
	0.05
	1.0

	7.2
	Земли под строительство объектов, предназначенных для размещения государственных и муниципальных учреждений культуры, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, а также органов государственной власти и местного самоуправления;

земли под организации, в отношении земельных участков, непосредственно занятых объектами мобилизационного назначения и (или) мобилизационными мощностями, законсервированными и (или) не используемыми в производстве; всеми видами мобилизационных запасов (резервов) и другим имуществом мобилизационного назначения, отнесенным к создаваемым по решениям органов государственной власти страховым запасам; испытательными полигонами, снаряжательными базами, аэродромами, объектами единой системы организации воздушного движения;

земли под государственные предприятия связи, обеспечивающие распространение (трансляцию) государственных программ телевидения и радиовещания, а также осуществляющие свою деятельность в интересах Российской Федерации, государственные предприятия водных путей и гидросооружений, предприятия, государственные учреждения и организации морского и речного транспорта;

земли под предприятия, организации и общественные объединения инвалидов, в которых более 50 процентов работающих составляют инвалиды;

земли под предприятия, осуществляющие добычу торфа, извести и других мелиорантов в целях повышения плодородия почв, в части площадей разработок месторождений
	0.6
	0,01
	1.0

	7.3
	Земли под специализированные овощехранилища
	0.6
	1.4
	1.0

	7.4
	Земли под производственные объекты площадью не менее 10000 кв.м предприятиям и  организациям строительного комплекса, ведущим жилищное строительство на территории г. Чебоксары
	0.6
	1.4
	1.0

	7.5
	Земли, предоставленные субъектам малого предпринимательства, производящим товары народного потребления, оказывающим услуги собственного производства
	0.6
	1.6
	1.0

	7.6
	Земли, предоставленные некоммерческим и коммерческим организациям, физическим лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность, для обеспечения выполнения уставных задач, для строительства объектов промышленного, гражданского и административно-бытового назначения, кооперативных гаражей
	0.6
	2.5
	1.0

	8.1
	Земли под административные здания органов местного самоуправления муниципального образования г. Чебоксары-столицы Чувашской Республики;

земли под объекты обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд, учреждения и органы уголовно-исполнительной системы;

земли, используемые пожарной охраной;
	0.6
	0.01
	1.0

	8.2
	Земли под некоммерческие профсоюзные организации, созданные в благотворительных, образовательных, культурных и научных целях, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта
	0.6
	0.8
	1.0

	8.3
	Земли под банки, финансовые и страховые компании;

земли под рекламу и рекламную деятельность
	0.6
	15.6
	1.0

	9.1
	Земли под санаторно-курортные и оздоровительные учреждения, учреждения отдыха, находящиеся в государственной и муниципальной собственности
	0.6
	0.16
	1.0

	9.2
	Земли под базы и дома отдыха, оздоровительные лагеря и пансионаты
	0.6
	2.0
	1.0

	10.1
	Земли сельскохозяйственного использования в составе земель поселения
	0.3
	1.0

	1.0

	10.2
	Нарушенные земли (требующие рекультивации), выделенные для сельскохозяйственных нужд предприятиям, учреждениям, организациям или гражданам на первые 10 лет пользования
	0.3
	0.01
	1.0

	11.3
	Земли под объектами транспортных систем естественных монополий ОАО «Чувашэнерго»
	0,6
	1.0
	1.0

Примечания:

*- распространяется на:

- ветеранов и участников Великой Отечественной войны, а также граждан, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

- Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров орденов Славы;

- инвалидов I и II группы, инвалидов с детства;

- физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона РФ от 18.06.1992 г. N 3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

- физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

- физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

** - распространяется на:

- граждан, выполнявших интернациональный долг в Афганистане и других странах, где велись боевые действия;

- граждан, участвовавших в боевых действиях и межнациональных конфликтах на территориях бывших республик СССР;

- граждан, выполнявших задачи в условиях вооруженных конфликтов в Чеченской Республике;

- граждан, являющихся собственниками строений, не получающих социальные пенсии (мужчины, достигшие возраста 60 лет и женщины, достигшие возраста 55 лет);

- пенсионеров, получающих пенсии, назначенные в соответствии с пенсионным законодательством;

граждан, являющихся собственниками строений, имеющих трех и более детей, если среднедушевой доход семьи ниже прожиточного минимума, установленного в Чувашской Республике;

родителей и супругов военнослужащих, погибших при исполнении служебных обязанностей.

Заместитель главы администрации

города Чебоксары –

Председатель Горкомимущества                                                                        В.Н. Арисов